
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 82 del 06.09.2022 
 
 

 

Oggetto: ELEZIONE DEI DEPUTATI DELL'ASSEMBLEA REGIO NALE SICILIANA DEL   
25 SETTEMBRE 2022. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E AS SEGNAZIONE SPAZI 
PROPAGANDA DIRETTA.         
                                                    

                 

 L'anno duemilaventidue, il giorno sei  del mese di settembre  alle ore 17:45 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente  

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente da remoto 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 

  

Presenti   5 Assenti   0 

 
Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 
BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L  A   G I  U N T A    C O M  U N A L  E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 



 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

                    UFFICIO PROPONENTE  

UFFICIO ELETTORALE  
 

SETTORE  INTERESSATO 

AREA AMMINISTRATIVA 

OGGETTO: 
 
 

Elezione dei Deputati dell’Assemblea Regionale Siciliana del 25 Settembre 2022 
Delimitazione, ripartizione e assegnazione spazi propaganda diretta. 
 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che testualmente 
recita: 
1)” su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di indirizzo, 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato e, 
qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla 
regolarità contabile”. 

 
Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL  RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
............................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 
............................................................................................................................. 

Data,  06.09.22         .. .. IL RESPONSABILE........................................................... 

                               F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile parere: non dovuto. 
............................................................................................................................ 
............................................................................................................................ 
............................................................................................................................ 

Attestandone la copertura finanziaria. 

 SPESA 
DIMINUZIONE DI 

ENTRATA 

   

EURO   

al Codice …………………ex cap.. …………… Imp……………. 

Data,                             IL  RESPONSABILE........................................ 

DELIBERAZIONE 
NUMERO 

82 
………………………… 

  IL VERBALIZZANTE  
 

................................... 

 
 
 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.C. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 24.08.2022, esecutiva, con la quale sono 
stati istituiti gli spazi di propaganda per l’Elezione diretta del Presidente della Regione e 
dell’Assemblea Regionale Siciliana del 25 Settembre 2022. 
 
Preso atto della comunicazione relativa alle liste ammesse alla competizione elettorale  Prot. n° 
0077932 del 05.09.2022, assunta al protocollo dell’Ente al n. 6768 del 05.09.2022; 
  
Visto l’ art. 3 della legge 04.04.1956, n° 212, modificata con legge 24.04.1975, n° 130  il quale  
prescrive la delimitazione da parte della Giunta Municipale degli spazi destinati alla propaganda 
diretta la loro ripartizione e la loro assegnazione alle candidature ammesse; 
 
Visto l’art. 5 della citata legge e s.m;  
 
Ritenuto dover procedere alla delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi destinati alla 
propaganda diretta per l’elezione dei Deputati dell’ Assemblea Regionale Siciliana; 
 
Visto l’O.A.EE.LL vigente in Sicilia; 
 
 

P R O P O N E 
 
1) -delimitare gli spazi per la propaganda diretta per la elezione dei Deputati dell’Assemblea 
Regionale Siciliana,  istituiti con la deliberazione richiamata in premessa, nelle dimensioni di ml. 
2,00 di altezza per ml.18 di base; 
 
2)-ripartire  ogni spazio, come sopra delimitato, in  n° 18 distinte sezioni, pari alle liste ammesse, 
aventi le dimensioni di ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione, 
su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra; 
 
3)-assegnare, conseguentemente, le sezioni di spazio sopra delimitate e ripartite come da prospetto 
che segue, alle liste partecipanti alle elezioni secondo l'ordine di ammissione, come da 
comunicazione prot. n°0077932 del 05.09.2022, assunto al protocollo dell’Ente al n° 6768 del 
05.09.2022: 
 
 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
    ELEZIONE ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA ANNO 202 2 
 
N.  
 

LISTE  PROVINCIALI AMMESSE n. sezione 
assegnata 

1 SICILIA VERA 1 

2 IMPRESA SICILIA  2 

3 BASTA MAFIE  3 

4 GIOVANI SICILIANI  4 

5 MOVIMENTO 5 STELLE 2050  5 

6 TERRA D'AMURI  6 

7    FORZA ITALIA  7 

8    LAVORO IN SICILIA  8 

9    DC DEMOCRAZIA CRISTIANA  9 

10    CENTO PASSI PER LA SICILIA  10 

11         AZIONE - ITALIA VIVA - ARMAO  11 

12         ORGOGLIO SICULO CON CATENO  12 

13         PRIMA L'ITALIA - LEGA SALVINI PREMIER  13 

14         FRATELLI D'ITALIA  14 

15         PARTITO DEMOCRATICO  15 

16 DE LUCA SINDACO DI SICILIA - SUD CHIAMA NORD  16 

17         POPOLARI E AUTONOMISTI  17 

18         AUTONOMIA SICILIANA  18 
 

    
       Novara di Sicilia, lì  06.09.22 
 
 
Resp. Procedimento                                                             IL PROPONENTE 
(Salvatrice Ferrara)                        (Maria Lucia Trovato Catalfamo) 
 



 

 

In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria - per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

NON DOVUTO 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: “ELEZIONE  

DEI DEPUTATI DELL'ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA DEL  25  SETTEMBRE  

2022. DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI PROPAGANDA 

DIRETTA.        ”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                   ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                             F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 08.09.2022 

Il Vice Segretario Comunale 
 F.to Dott. Carmelo Calabrese 
 

______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N° 739 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 07.09.2022, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  07.09.2022 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                 F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il         , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 06.09.2022                                                 

                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 
 


